D.O.S

03

Ano II ● Nº 387
Quarta-feira, 13 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.013 DE 12 DE
MAIO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar
por anulação parcial, no valor de R$
700.000,00 para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 1.919 de 22
de abril de 2020,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial no Or-
çamento Geral do Município, na Secre-
taria de Urbanismo, no valor total de R$
700.000,00 (setecentos mil reais), para
reforço orçamentário conforme Anexo
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 12 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 12 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 328 DE 12 DE
MAIO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Géssica Bastos Marinho, para
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Promoção da Saúde, Símbolo
CCE-5, vinculada à Secretaria Municipal
de Saúde, com efeito retroativo a 02 de

maio de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 329 DE 12 DE
MAIO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Mariana Maria Santo de Gou-
veia, para exercer o cargo comissionado
de Chefe de Serviço Administrativo, Sím-
bolo CCE-1, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, com efeito retroativo a 02
de maio de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

RATIFICO
Processo  nº 5915/2019
Ratifico, o Parecer da Procuradoria Ge-
ral AUTORIZANDO a celebração do 1º
Termo Aditivo ao Contrato de Locação do
imóvel situado na Rua Alberto Vidal, nº
0 – Aterrado – Saquarema – RJ, para o
funcionamento da Casa Creche Munici-
pal, pelo prazo de 12 (doze) meses, com
início em 04 de abril de 2020 e término
previst o em 03 de abril de 2021, com fun-
damento no artigo 24, inciso X, combina-
do com o art. 62, § 3°, inciso I, ambos da
Lei nº 8666/93. Saquarema, 01  de abril
de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
Processo  nº 5915/2019
1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação
Locador: Sebastiana Marta Vidal de Oli-
veira
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Imóvel situado na Rua Alberto Vi-
dal – Aterrado – Saquarema – RJ, para
funcionamento da Casa Creche Munici-
pal.

Prazo de Locação: 12 (doze) meses,
com início em 04 de abril de 2020 e térmi-
no em 03 de abril de 2021.
Valor Mensal: R$ 1.040,05 (mil e quaren-
ta reais e cinco centavos).
Data da Assinatura: 02/04/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - ERRATA AVISO DE

LICITAÇÃO / PREGÃO
PRESENCIAL. Nº 014/2020

Objeto: Registro de preço para contrata-
ção de empresa especializada no forneci-
mento de material de limpeza, conforme
processo administrativo nº 19.696/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Data da Licitação: 27/05/2020
Horário: Às 10 horas.
OBS: Por existir erro material no Diário
Oficial de Saquarema (D.O.S) nº 385-2 de
11 de maio de 2020 à fl. 03.
Onde se lia: Pregão Presencial Nº
019/2020
Leia-se: Pregão Presencial Nº 014/2020
Saquarema, 11 de maio de 2020
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

PORTARIA Nº 035/2020
“Dispõe sobre a concessão do benefício
e fixação dos proventos de Aposentado-
ria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao
(a) servidor (a) Srº (ª) PAOLA SIMONNE
SAMPAIO DUTRA.”
A Sr (º) NILMAR EPAMINONDAS DA SIL-
VA, PRESIDENTE DO IBASS - Instituto
de Benef. e Assist. aos Servi. Municipais
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de
suas atribuições legais; e
Considerando o preenchimento dos pres-
supostos legais contidos no artigo 40 § 5º
da CRFB c/c artigo 6º da EC 41/2003, que
regulamenta o Regime Próprio de Previ-
dência Social.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de aposenta-
doria POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
ao (a) servidor (a) Srº (ª) PAOLA SIMON-
NE SAMPAIO DUTRA, Matricula: 20613-
1, Solteiro (a) efetivo (a) no cargo de
PROFESSOR MG 1A, Ref. 30 Nível: VI,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA e fixar os
proventos integrais no valor R$ 2.608,55 (

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EXTRATOS,
EDITAIS E TERMOS
DE CONTRATO

IBASS